²²⁴ L'utilizzo della forma *Arsengam* per *Arsengae*, sebbene non sia presente nello *Speculum Historiale*, è attestata in alcune cronache che derivano da questa, tra cui il *Chronicon* di Cornelio di Zanflet (Cornelii Zanflet, *Chronicon*, ed. E. Martene, V, Parigi 1779, col. 75).

Capitulum XXXII. De vastatione Ungarie et Polonie.

1. Destructis itaque isdem Turchis civitatibus, Tartari eodem tempore vastaverunt Poloniam et Hungariam cum principe suo nomine Batho²²⁵. Post destructionem quippe Corasminorum, rex Tartarorum Chingiscam eiusdem Batho ducem cum exercitu in partibus Aquilonis miserat, ubi supra mare Ponticum Russiam, Gassariam, Sugdaniam, [c.108va] Guerciam, Zianiam, Alaniam, Appoloniam ceteraque regna, que, omnibus computatis, erant XXX, et utramque Comaniam acquisierat. Denique Hungariam etiam pro magna parte destruxit et usque ad fines Teutonie prosilivit.

2. Cum autem Hungariam ingressurus demonibus imolaret, consulens eos utrum illuc transire auderet, ei a demone, in ydolo habitante, responsum est: «Vade secure, quia mittam tre spiritus ante faciem tuam, a facie quorum adversarii tui non poterunt tibi resistere». Quod et factum est. 3. Spiritus enim illi fuerunt spiritus discordie, spiritus incredulitatis, spiritus timoris: hii sunt tres spiritus immundi in modum ranarum, ut legitur in Apocalipsi²²⁶. Siquidem et ex ipsis Tartaris, qui Poloniam et Hungariam invaserunt, plures ibidem interfecti fuerunt et siquidem Hungari non fugissent sed viriliter restitissent, Tartari confusi de finibus eorum exivissent; omnes quippe tamen timorem habebant, quod fugere unanimiter attemptabant.

4. At ipse Batho, dux eorum, evaginato gladio, in faciem eis restitit et dixit: «Nolite fugere, quia si fugitis nullus evadet a morte et siquidem mori debemus omnes, ut insimul moriamur. Nam profecto futurum est, ut predixit rex noster Cyngiscam, quod interfici debeamus et si nunc tempus est, sustineamus». Sic igitur animati remanserunt et Hungariam in partem destruxerunt. 5. Porro fratres ordinis Cisterciensis in quodam monasterio suo Hungarie, cum quibus erant fratres Predicatores fratresque Minores, eidem restiterunt viriliter plus quam per sex menses nullamque impugnationem eorum metuentes. In Tartaris vero vigor et fortitudo deficit, cum eis aliquis viriliter resistit. Tanta vero post illam debachationem fames invaluisse dicitur in Hungaria, ut homines vivi comederent corpora mortuorum, canes etiam et gatos edebant et quicquid tale invenire poterant.

Cap. XXXII om. Muratori

XXXII.5 Tanta] Tantam P: corr.

XXXII.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 149.

Capitulum XXXIII. De vastatione regni Turchorum.

²²⁵Batu Khan era il nipote di Gengis Khan, famoso per aver fondato il khanato dell'Orda d'Oro in Russia, uno dei quattro regni in cui fu successivamente diviso l'impero dei Mongoli.

²²⁶ Cfr. *Apoc.* 16, 13-14: «Et vide de ore draconis et de ore bestiae et de ore pseudoprophetae spiritus tres immundos in modum ranarum; sunt enim spiritus daemoniorum».

1. Denique anno Domini MCCXLIII Tartari Turcos contriverunt et usque ad Sanaste terram vastaverunt et etiam usque ad civitatem regiam Yconium et ultra cursores suos transmiserunt. Cum autem aggressuri essent Turchos in planicie iuxta Acsar, Baioth premisit fratrem suum cum XL milibus bellatorum, videlicet de quolibet decanatu exercitus extractis tribus, qui fecerunt XL milia numerum. Et siquidem exercitus victus fuisset, si Baioth cum altera secum multitudine illos insecutus fuisset, nec mirum si succubuerint Turchi, quia soldanus ebrius fuerat in nocte precedenti et adhuc vino estuabat, quando primi bellatores fuerunt defuncti, sed nec in unum erat eius exercitus et circa nonam fuit congressus. 2. Ipse quoque soldanus cum uxore sua et puero per tres leucas a primis congregantibus erat remotus cumque, Turcis contritis, soldanus ipse fugisset ac tentoria pre timore reliquisset, Tartari tamen, timentes aliquos in eisdem tentoriis latere, non ausi sunt intrare illa, sed ab hora nona per totam noctem ac per unam diem integram permanserunt ab ipsis intacta; circuibant enim et stabant ante, nec usque ad noctem post predictam diem subsequentem ausi sunt ea invadere.

3. Habebat autem soldanus XL bigas oneratas loriceis, exceptis scalis argenteis et vasis ad bibendum mire magnitudinis, que omnia, fugiens Tartaros, amisit, relinquens ibi et omnia, ut creditur, ipsi habuerunt Turci. 4. Habebant etiam circiter [c.108vb] III milia sumariorum suppelletilibus suis oneratorum camelosque XXX bisanceis aureis spissis et latis ad palme latitudinem onustos, quorum unumquodque valebat C bisancios; habebat et CCC summarios soldanus oneratos, quorum quilibet portabat XL milia soldanorum. 5. Erant etiam ibi tres scale, in quarum una erant sex gradus et in alia III, in tertia tres erantque due prime, ut dicitur, argentea, tertia vero aurea. Porro vas argenteum, videlicet concha quedam, in qua fundebatur vinum, de quo bibebat cum suis soldanus, erat magnitudinis duorum modiorum vel amplius. Vasa quoque aurea et argentea, diversimode fabricata, ibi erant in multitudine tanta, quod implebatur ex eis domus una. 6. Fertur autem quod thesaurus imperatoris Hemanuelis in Thurchia perditus fuit ac remansit ibi, ubi fuerunt mille currus argento et auro onerati. Preterea soldanus apud Catheperte decem milia hominum perdidit cum spoliis eorum maximumque thesaurum et hec omnia remanserunt in Thurchia. 7. Fuit etiam rusticus quidam in Thurchia, qui Soldano XVII <milia> grossorum animalium, ut camelorum et similibus, obtulit ipsumque soldanum heredem suum fecit. Ceterum valorem Thurchie nemo, ut dicitur, posset sufficienter extimare, itaque dicebatur soldanum habere XL milia lanceas in exercitu suo, quarum ferra sive cuspides erant ex auro²²⁷.

Cap. XXXIII om. Muratori

²²⁷ La terra Turcorum a cui fa riferimento Pipino è in realtà il sultanato di Rum, il primo impero dei Turchi in Anatolia, al cui comando c'era il sultano Ghiyas Al-Din Kai Khusrau II. Gli attacchi dei Mongoli furono condotti tra il 1242-1243, fino alla battaglia di Kose Dag, che segnò la sconfitta definitiva del sultano (cfr. R. Grousset, *L'Empire des steppes: Attila, Gengis Khan, Tamerlan*, Parigi 1965, p. 328).

XXXIII.1 Baioth] terram *add. et expun. P*
XXXIII.2 intrare] latere *P: corr. ex Vinc. Bellov.*
XXXIII.4 oneratorum] oneratos *P: corr.*
XXXIII.7 <milia>] *integr. ex Vinc. Bellov.*

—
XXXIII.1-7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 150.

Capitulum XXXIV. De nobilitate, magnitudine.

1. Post Turquie vero destructionem sic a Tartaris factam, quidam Turquemannus ex magna Turquie parentela, quem vocabant Coternium, de consilio quorundam admiraldorum elevare se voluit in soldanum et ut haberet accessum ad illud, ad quod instigatus et monitus fuerat, matrem suam affligens atque percuciens increpabat eo quod publice diceret confitendo cuius hominis filius et quis eum genuisset. 2. Itaque tandem illa, sicut a filio fuerat edocta, coram omnibus, qui ex industria congregati fuerant in locum unum ad testificandum quod audirent, dicebat: «Fili, scito quia genuit te pater istius soldani». Quo dicto, Conternius exclamabat omnibusque dicebat: «Auditis quod mater mea dicit; vos omnes super hoc invoco ut mihi testes sitis». 3. Hac itaque dolositate inventa, se in populo exultavit et dixit: «Soldanus frater meus inhers ac muliebris est, nec dignus terram tenere, quoniam a Tartaris victus est. Propter hoc itaque volo soldanus esse tamquam prepotens heres terre». 4. Sic igitur occasionem dominandi invenit et CCC milia cassalia, ubi habitabant Christiani, circa Yconium destruxit illique de Yconio iam ordinaverant Yconium ei reddere infra tres dies, nisi citius captus fuisset. Verum cum intraturus esset Candelour, illud videlicet nobile castrum, ubi erat soldani thesaurus, ibique tamquam dominus esset recipiendus, per industriam et procuracionem domini de Lambro astute captus est atque suspensus et etiam frater eius. 5. Erant autem iam cum eo bene XX milia homines eiusque debachacio duravit circiter per tres menses. Denique Turchi, postquam a Tartaris fuerunt vastati eisque subiecti, adeo illorum iugo depressi sunt ac debilitati, ut, licet adhuc in numero sint multi, tamen quasi nulli sunt in vigore belli. Unde a multis creditur quod si rex Francie Ludovicus huius nominis IX, mare transiens, recto tramite, venisset in Turquiam, libere et sine ulla contradictione reddidissent ei terram. Nam et Egipti terra, quam primo agressus est, valde est periculosa, sicut infra dicitur.

—
Cap. XXXIV om. Muratori

—
XXXIV.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 151.

Capitulum XXXV. De confirmatione federis inter Turcos et Tartaros.

1. [c.109ra] Anno eiusdem incarnati Verbi Dei MCCXLV, quo mortuus est soldanus Turquie Gaiasadinus eique successit filius eius primogenitus Raconadinus²²⁸, Tartari cum Turchis fedus inierunt et tunc XIII camelos ypperis oneratos ac CCC summarios sericis et scarleta aliisque pannis preciosis onustos cum pluribus equitaturis eorum regi transmiserunt. 2. Frater autem soldani, medius natu, videlicet Azadinus, ad eundem regem causa confederationis est missus, denique Turchi sub hac forma, se tributarios, Tartaris se subdiderunt. Quolibet anno reddunt eis MCC ypera et D pannos sericos, quorum medietas est deaurata, equos quoque D et camelos totidem et arietes VM. 3. Hec autem omnia tenentur ducere et conducere salva et integra cum expensis suis usque ad Mongam; tantumdem quoque valent exenia et dona, que ultra tributum mituntur, quantum ipsum tributum et amplius etiam, ut dicitur. 4. Preterea tenentur Turchi per totam Turquiam providere nunciis Tartarorum omnino, in equitaturis, in mulieribus, in victualibus, eundo, morando ac redeundo. Itaque notarius soldani computavit expensas nunciorum Tartaricorum, quas apud Yconium in duobus annis fecerant et inventum est quod, excepto pane et vino, sexcenta ypera expenderant.

5. Predicta vero tributaria confederacio facta fuit apud Savastiam, marchisio de Lambro, nomine Constantino, presente, qui tunc temporis mariscallus erat Turquie et etiam baiulus fuerat eiusdem terre, et quando quidem hoc tributum commissum primo fuerit Tartaris, interfuit ibidem eiusdem Constantini miles, vocabulo Provincialis, qui multa de illis enaravit fratribus predicatoribus, a papa cum literis suis ad Tartaros transmissis.

Cap. XXXV om. Muratori

XXXV.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 28.

Capitulum XXXVI. Qualiter rex minoris Armenie se subdit Tartaris.

1. Circa idem tempus, Constans, pater et baiulus regis Armenie, qui vocatur Aicons, filium suum, eiusdem regni conestabulum, ad Tartaros misit eorumque tributo se ac regnum suum subiciens pacem cum eis composuit. Que videlicet minor Armenia nomine alio ab antiquo vocatur Cilicia et inter Turquiam et Syriam est sita: ibi est Tarsis civitas archiepiscopalis, de qua Paulus apostolus fuisse se dicit, ibi quoque est catholicon, idest universalis episcopus, sicut et in Georgia. 2. Huius Armenie regnum acquisiverunt paucis antea temporibus duo fratres de maiori Armenia, Leo scilicet ac Robinus, et Robinus quidem, maior natu, prior in ea regnavit vel potius prefuit. Moriturus vero regnum et filiam suam, eiusdem videlicet regni heredem, fratri suo Leoni commisit eiusque fidei

²²⁸ Il sultano Kiligi Arslan IV governò il sultanato di Rum dal 1246 e morì nel 1265.

credidit. 3. At ille Leo regnum in semet ipsum retorsit, quoniam potius de baronia sibi regnum facere voluit, nam antea, ut dicitur, rex ibi non erat, sed baro, qui soldano Turquie sub tributo serviebat. Itaque ad petitionem ipsius Leonis avus domini de Tronsot perrexit ad curiam Romanam et ad imperatorem Othonem III, petens ab ambobus ut ipsum in hominem ligium reciperent. Ecclesia vero sub condicione, salvo scilicet heredum iure, recepit ipsum in hominem et Otto similiter. 4. Porro archiepiscopus quidam Theoticus, videlicet Magutinus, attulit eidem Leoni coronam sub tali condicione, ut omnes pueros infra XII annos existentes ipse Leo poni faceret ad literas latinas, tunc ergo rex Leo dedit ecclesie in dotem casale Estelice, castrum Paperon et alia multa casalia pluraque alia. Hec autem omnia iuraverunt barones se firmiter servaturos. Factum est hoc anno Domini MCCXLII.

5. Porro idem Leo ter infirmus ter fecit omnes barones suos Robino nepoti suo iurare tamquam [c.109rb] vero ac legitimo domino suo et iusto heredi regni Armenie, filiam tamen suam, cui regnum relinquere disposuerat, fratri Antiocheni principis in coniugium dedit et postea ipsum dolose interfecit.

6. Ipso autem Leone mortuo, quidam baro eiusdem Armenie, Constans nomine, filiam eius violenter rapuit et postmodum eandem invitam filio suo Haitoni matrimonio copulavit eique cum illa regnum tradidit. Porro filiam Robini, que regnum hereditario iure possidere debuit, Philipus miles de Monte Forti uxorem accepit, unde et merito ad illud aspirat ipsumque, ut iustum est, acquisiturum se parat.

7. Idem etiam Constans diversis dolis et machinamentis LXII barones Armenie maioris interfecit, soldani quoque Turquie matrem atque sororem, quas idem soldanus ipsi, tamquam homini suo legio ac fideli, utpote Christiano, causa refugii miserat a facie Tartarorum, ipse revera infidelis et iniquus misit eisdem Tartaris in favorem ipsorum et ille quidem in ipso itinere dicuntur obiisse. 8. Itaque soldanus ipse terram eius intravit et urbem Tharsum obsedit, sed, ibidem infirmatus, mortuus est et in urbe regali Satellia sepultus²²⁹.

Cap. XXXVI om. Muratori

XXXVI. 1-7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 29.

²²⁹ Il regno della Piccola Armenia fu guidato da Leone II a partire dal 1199, dopo essere succeduto al fratello Ruben, principe della Cilicia. Riconosciuto dal papa e dall'imperatore e incoronato re dall'arcivescovo di Magonza Corrado di Wittelsbach, governò sulla Piccola Armenia fino alla sua morte, avvenuta, contrariamente a ciò che scrive Pipino, nel 1219. La figlia Isabella sposò prima Filippo di Antiochia e, dopo la sua morte, Aitone, figlio di Costantino di Barbaron, a cui di fatto passò il governo del regno e che negoziò il trattato di pace con i Mongoli (cfr. J.G. Gahzarian, *The Armenian kingdom in Cilicia during the Crusades: the integration of Cilician Armenians with the Latins*, Richmond 2000).

Capitulum XXXVII. De inicio imperii sive principatus Tartarorum²³⁰.

1. Est in partibus Orientis terra, que Mongal sive Tartaria dicitur, in ea scilicet parte sita, in qua Oriens Aquiloni coniungi creditur. Ab Oriente quidem habet terram Leychaorum et etiam Solangorum, a Meridie vero terram Saracenorum, inter Occidentem et Meridiem terra Hunorum et ab Occidente provinciam Naymanorum, ab Aquilone vero circumdatur Oceano. 2. Hec autem terra Mongal quondam IIII populos habuisse memoratur: unus eorum Yebra Mongal, idest magni Mongali, vocabantur; secundus, Summongal, idest aquatici Mongali, qui se ipsos appellabant Tartaros a quodam fluvio per eorum terram currente, qui Tartar nominatur; tercius appellabatur Merkat; quartus vero Metric. Omnes unam personarum formam et unam linguam habebant hii populi, quamvis inter se per principes ac provincias essent divisi.

3. Interea Yeka Mongal fuit quidam qui vocabatur Cyngis. Iste cepit robustus venator esse, didicit enim homines furari et predam capere, ad alias terras ibat et quoscumque poterat, capiebat sibique associabat.

4. Homines quoque sue gentis inclinavit ad se, qui tamquam ducem sequebantur ipsum ad male agendum. Cepit autem pugnare cum Summogal, sive cum Tartaris, et ducem eorum interfecit multoque bello Tartaros omnes sibi subiecit et in servitutum redigit²³¹. Postea cum istis omnibus contra Merkitas²³², iuxta terram positos Tartarorum, pugnavit, quos etiam bello sibi subiecit, inde, procedens contra Metricas²³³, pugnam exercuit et illos etiam obtinuit. 5. Audientes Naimani quod Cyngis taliter elevatus esset, indignati sunt: ipsi enim habuerant imperatorem strenuum valde, cui dabant tributum cuncte nationes predicte. Qui cum esset mortuus, filii eius successerunt loco ipsius, sed, quia iuvenes ac stulti erant, populum tenere nesciebant, sed ad invicem divisi ac scissi erant, unde, Cyngis predicto modo iam exaltato, nichilominus in terras predictas faciebant insultum et habitatores occidebant ac diripiebant predam eorum. 6. Quod audiens, Cyngis omnes sibi subiectos congregavit, Naymani etiam et Karachitai ex adverso similiter in quamdam vallem strictam convenerunt et commissum est prelium, in quo Naymani et Karakitani a Mongalis devicti sunt²³⁴. Qui

²³⁰ Da questo capitolo Pipino inizia a seguire il racconto di Giovanni di Pian del Carpine, dopo aver raccontato la storia dell'affermazione del dominio dei Mongoli selezionando dallo *Speculum Historiale* i capitoli tratti dalla *Historia Tartarorum* di Simone di San Quintino.

²³¹ Con il termine Tartari si indicava inizialmente il popolo dei Summogal, vinto da Gengis Khan all'inizio del 1200. Successivamente in Europa si iniziò ad attribuire questo nome a tutta la popolazione dei Mongoli, anche se le modalità con cui questo passaggio avvenne sono difficili da ricostruire (cfr. U. Monneret de Villard, *Il libro delle peregrinazioni nelle parti d'Oriente di frate Ricoldo da Montecroce*, Roma 1948, p. 56).

²³² I Merkit vivevano a sud del lago di Bajkal, nella Siberia meridionale (cfr. P. Pelliot, *Recherches sur les chretiens d'Asie centrale et d'extreme Orient*, Paris 1973, p. 30)

²³³ I Mekrit sono in realtà i Kerait, che vivevano nella zona del fiume Orhon (cfr. D.M. Dunlop, *The Keraites of Eastern Asia*, in «Bulletin of the school of Oriental and Africa studies», XI, 1943-46, pp. 276-289).

²³⁴ I Naimani furono sconfitti da Gengis Khan nel 1204, dopo la morte del loro imperatore Tayan Quan ucciso in battaglia; la guerra contro i Karakitai fu invece di molti anni successiva (cfr. P. Pelliot, L. Hambis, *Historie des campagnes de Gengis Khan*, I, Leiden 1951, pp. 307-311).

etiam pro maiori parte occisi fuerunt et alii, qui evadere potuerunt, in servitum redacti sunt.

7. Interrea predictorum Karakitaorum Octoday Cham, filius Cyngis Cham, postquam imperator fuit positus, quamdam civitatem edificavit, quam Chanil appellavit, prope quam ad Meridiem quoddam desertum magnum, in quo pro certo silvestres homines habitare dicuntur, qui nullatenus loquuntur, nec iuncturas in cruribus habent et si quando cadunt, per se surgere non possent. Sed tamen discretionem tantam habent, quod filtra de lana camellorum, quibus vestiuntur, faciunt et contra ventum ponunt. Et si quando Tartari, pergentes ad eos, vulnerant eos sagitis, gramina in vulneribus ponunt et fortiter ante eos fugiunt²³⁵.

Cap. XXXVII om. Muratori

XXXVII.1 ab Occidente] inter *add. et linea del. P*

XXXVII.3 didicit] alias docuit *add. in marg. ext. P₁*

XXXVII.7 filius] *bis scr. et primum linea del. P*

XXXVII.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 3.

XXXVII.2-7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 8.

Capitulum XXXVIII. De conflictu Mongaliorum ab imperatore Kitaorum.

1. Mongali autem, in terram suam revertentes, se contra Kitaos ad prelium preparaverunt et, castra moventes, eorum terram intraverunt. Quod audiens, imperator Kitaorum venit cum exercitu contra illos et commissum est prelium durum, in quo Mongali sunt devicti omnesque nobiles eorum, scilicet qui erant in exercitu, preter VII, occisi²³⁶. 2. Unde cum, illis volentibus aliquam impugnare regionem, minatur aliquis stragem, adhuc respondent: «Olim etiam occisi non nisi VII remansimus et tamen modo crevimus in multitudinem magnam ideoque non terremur de talibus». 3. Cyngis autem et alii, qui remanserunt, in terram suam fugierunt; cumque quievisset aliquantulum, preparavit se rursus ad prelium et processit contra terram Huyrorum²³⁷, qui sunt Christiani, de secta videlicet Nestorianorum, et hos etiam Mongali devicerunt eorumque literam acceperunt; prius enim scripturam non habebant, nunc autem eandem Mongalorum literam appellant. Inde contra terram Sarhuayne et contra terram Karairicarum et contra terram Hudirat processit, quas omnes bello devicit, inde in terram suam rediit et aliquantulum quievit.

²³⁵ Per la leggenda degli uomini muti e privi di articolazione nelle ginocchia si veda: B. Laufer, *Arabic and Chinese trade in Walrus and Narwhal Ivory*, in «T'Oung Pao», XIV, 1913, pp. 361-364.

²³⁶ La battaglia contro i Kitai è in realtà quella contro i Tanguini, abitanti del Nord della Cina, combattuta tra 1205 e 1210 (cfr. Giovanni di Pian del Carpine, *Storia dei Mongoli* cit., p. 431).

²³⁷ Gli Uiguri si sottomisero al potere di Gengis Khan nel 1209 e i Mongoli subito dopo iniziarono ad utilizzare il loro alfabeto, adattandolo alla loro lingua (cfr. T.T. Allsen, *The Yuan dynasty and the Uighurs of Turfan*, in *China among equals: the middle kingdom and its neighbors*, Berkeley 1983, pp. 266-267).

4. Deinde, convocatis omnibus suis, contra Kycaos pariter processerunt diuque contra illos pugnantes magnam partem terre illorum vicerunt eorumque imperatorem in civitatem suam maiorem concluserunt, quam etiam tam longo tempore obsederunt, ut exercitui expense omnino deficerent, cumque iam quid manducarent penitus non haberent, precepit Cyngis Cham suis ut de X hominibus unum ad manducandum darent. 5. Illi vero de civitate machinis et sagitis viriliter contra istos pugnabant et, cum deficerent lapides, argentum et maxime liquefactum proiciebant, civitas siquidem illa multis erat divitiis plena. Cumque diu Mongali pugnassent et eam bello vincere non possent, magnam sub terra viam ab exercitu usque ad medium civitatis fecerunt et, prosilientes in medium eius, contra cives pugnauerunt. Illi quoque, qui extra remanserant, eodem modo contra illos pugnabant denique, concidentibus portas, civitatem intraverunt et, imperatorem cum pluribus occidentes, urbem possederunt aurumque et argentum et omnes eius divitias abstulerunt et cum illi terre suos homines prefecissent, in terram propriam reversi sunt. 6. Tunc primum, imperatore Kyraorum devicto, factus est Cyngis Cham imperator; quamdam tamen partem illius terre, quia posita erat in mari, nullatenus usque hodie devicerunt.

7. Sunt autem Kitai homines pagani, habentes literam specialem, [c.109vb] et etiam, ut dicitur, Veteris et Novi Testamenti scripturam. Habent et vitas patrum et heremitas et domos, in quibus orant temporibus suis, ad modum ecclesiarum factas, quosdam etiam sanctos se habere dicunt et unum Deum colunt, Christum Iesum Dominum venerantur et credunt vitam eternam, sed non baptizantur. Scripturam nostram honorant et reverentur, Christianos diligunt ac elemosinas plures faciunt hominesque benigni satis et humani videntur. Barbam non habent et in dispositione faciei cum Mongalis in parte concordant. Meliores artifices in mundo non inveniuntur in omnibus operibus, in quibus homines exercentur. Terra eorum est opulenta nimis in frumento et vino, auro et serico ac rebus ceteris²³⁸.

Cap. XXXVIII om. Muratori
XXXVII. Rubr. : De-Kitaorum] *add. in marg. ext. P₂*

XXXVIII.1-7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 9.

Capitulum XXXIX. De pugna Tartarorum contra Indiam maiorem et minorem.

1. Cum autem Mongali cum imperatore suo Cyngis Cham post prefatam victoriam aliquantulum quievissent, exercitus suos diviserunt. Imperator siquidem unum de filiis suis, nomine Thossue, quem

²³⁸ I Kitai vivevano nel nord della Cina, vicino l'odierna Pechino. La guerra con i Mongoli durò prima dal 1211 al 1215 e riprese poi tra 1230 e 1234 (cfr. H.D. Martin, *Chinghiz Khan's first invasion of the Chin empire*, in «Journal of the royal Asiatic society», 1943, pp. 182-216).

et cham, idest imperatorem, appellabant, cum exercitu contra Cumanos misit²³⁹, quos ille multo bello devicit et postmodum in terram suam rediit, alium vero filium cum exercitu contra Indos misit, qui et minorem Indiam subiecit. Hi sunt nigri Saraceni, qui Ethiopes sunt vocati. 2. Hic autem exercitus ad pugnam contra Christianos, qui sunt in maiori India, processit. Quod audiens, rex illius terre, qui vulgo Iohannes Presbyter appellatur, contra illos, exercitu congregato, venit et faciens ymagines cupreas hominum, unamquamque posuit in sellam super equum, posuit et interius ignem hominemque cum folle super equum post ymaginem. 3. Itaque cum multis equis et ymaginibus taliter preparatis ad pugnam contra Mongalos, sive Tartaros, processerunt et, cum ad locum prelii pervenissent, equos istos unum iuxta alium premiserunt, viri autem, qui erant retro, nescio quid super ignem, qui erat intra ymagines, posuerunt et cum follibus fortiter sufflaverunt. Unde factum est ut ex Greco igne homines et equi comburerentur et etiam aer ex fumo denigraretur tuncque super Tartaros sagittas iacierunt Indi, ex quibus multi vulnerati et interfecti fuerunt sicque eiecerunt illos cum magna confusione de finibus suis, nec unquam quod ad ipsos ultra redierint audivimus²⁴⁰.

Cap. XXXIX om. Muratori

XXXIX.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 10.

Capitulum XL. Qualiter, ab hominibus caninis repulsi, Beritha Bethinos vicerunt.

1. Cum autem per deserta redirent, in quamdam terram venerunt in qua, sicut apud imperatoris curiam fratribus predicatoribus ibi existentibus per clericos Ruthenos et alios, qui diu fuerant inter ipsos, firmiter asserendo referebatur, monstra quedam ymaginem femineam habencia reppererunt, quas cum per multos interpretes interrogassent, ubi viri terre illius essent, responderunt quod in illa terra quecumque femine nascebantur habebant formam humanam, masculi vero speciem caninam. 2. Dumque moram in terra illa protraherent, canes in alia parte fluvii convenerunt et, cum esset hiens asperima, omnes se in aquam proiecerunt; post hoc, incontinenti sponte, in pulverem volvebantur sicque pulvis admixtus aque super eos congerebatur et, ut ita pluries fecerunt, glacie super eos depressa, cum impetu magno contra Tartaros ad pugnam convenerunt. 3. At vero cum illi sagittas super eos iactabant, ac si super lapides sagitassent, retro sagitte rediebant; alia quoque arma eorum in

²³⁹ Tossu era il figlio primogenito di Gengis Khan, sebbene la sua paternità non sia del tutto certa, tanto che la legittimità della sua discendenza fu successivamente messa in dubbio. La campagna contro i Cumani (Qipcak), popolazione turcofona che abitava nelle steppe russe, fu condotta probabilmente dallo stesso Gengis Khan nel 1223 (cfr. R. Grousset, *L'Empire des steppes* cit., pp. 306-308).

²⁴⁰ La campagna contro l'India fu condotta nel 1221, ma si arrestò sul fiume Indo. La leggenda del prete Gianni e la sua connessione con l'India era già diffusa in Europa a partire dalla metà del XII secolo (cfr. V. Slessarev, *Prester John: the Letter and the Legend*, Minneapolis 1959); per l'uso in battaglia dei manichini e la derivazione del racconto dal *Romanzo di Alessandro* si veda: I. De Rachewiltz, *Prester John and Europe's discovery of East Asia*, Camberra 1972, p. 11.

nullo eos ledere poterant. Ipsi vero canes, insultum [c.110ra] in Tartaros facientes, morsibus eorum vulneraverunt multos et occiderunt sicque illos de finibus suis eiecerunt, unde inter illos adhuc est proverbium de hoc facto, quod dicunt ad invicem ridendo: «Pater meus vel frater meus a canibus fuit occisus». Mulieres autem illorum, quas ceperant, ad terram suam duxerunt et usque ad diem mortis earum ibi fuerunt²⁴¹.

4. Dum autem exercitus ille Mongalorum rediret, venit ad terram Burithabeth, cuius habitatores pagani sunt, et hos Tartari bello vicerunt. Hi consuetudinem habent mirabilem, immo potius miserabilem: cum enim alicuius pater humane nature solvit debitum, congregat omnem parentelam et comedunt eum. Hi pilos in barba non habent, immo ferrum quoddam in manibus, sicut vidimus, portant, cum quo barbam semper, si forte crinis aliquis in ea crescit, depilant, multum etiam deformes sunt. Inde vero ille Tartarorum exercitus in terram suam est reversus²⁴².

Cap. XL om. *Muratori*
XL.4 bello] bbello *P: corr.*

XL.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 11.

Capitulum XLI. Qualiter a montibus Caspiis et ab hominibus subteraneis sunt repulsi.

1. Cyngis Cham etiam illo tempore, quo divisit alios exercitus, contra Orientem per terram Kergis cum expeditione perrexit, quos tamen tunc bello non vicit et usque ad montes Caspios pervenit. At illi montes in ea parte, ad quam aplicuerunt, de lapide adamantino sunt ideoque sagittas et arma ferrea illorum ad se traxerunt. 2. Homines autem inter Caspios montes conclusi clamorem, ut creditur, exercitus audientes, montes frangere ceperunt et cum alio tempore post X annos rediret, Tartari montem confractum invenerunt. Cumque ad illos accedere attemptassent, minime potuerunt, quia nubes quedam erat posita ante ipsos, ultra quam ire nullatenus poterant, omnino quippe visum amittebant statim ut ad illam perveniebant. 3. Illi autem ex adverso, credentes quod Tartari ad illos accedere formidarent, insultum contra eos fecerunt, sed statim, ut pervenerunt ad nubem, propter causam predictam procedere non potuerunt.

4. At vero antequam ad montes predictos pervenirent, Tartari plusquam per mensem per vastam sollitudinem transierunt et inde, procedentes adhuc contra Orientem, plusquam per mensem per magnum desertum perrexerunt, itaque pervenerunt ad quamdam terram, in qua vias quidem tritas videbant, sed neminem poterant invenire. 5. Tandem querentes, unum hominem cum uxore sua

²⁴¹ Per la leggenda dei popoli dall'aspetto canino che vivevano nell'Asia centrale si veda: Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., pp. 438-439.

²⁴² La popolazione dei Buri-Thebet viveva nella zona del Tibet, che fu conquistata dai Mongoli tra il 1226 e il 1227. Sulla loro usanza di cibarsi dei genitori morti si veda: P. Daffinà, *Il nomadismo centroasiatico*, I, Roma 1982, pp. 19-23.

repererunt, quos in presencia Cyngis Cham adduxerunt. Qui cum interrogasset illos ubi homines illius terre essent, responderunt quod in terra sub montibus habitarent, tunc Cyngis Cham eis mandavit virum illum, retenta uxore, ut venirent ad eius mandatum. Qui, pergens ad illos, omnia narravit que Cyngis Cham eis mandabat, illi vero respondentes dixerunt quod die tali venirent ad ipsum, eius facturi mandatum. 6. At ipsi, medio tempore per vias ocultas sub terra se congregantes, ad pugnam contra illos venerunt et, subito super illos irruentes, plurimos occiderunt. Solis quoque sonitum in ortu suo sustinere non poterant: immo tempore quo oriebatur, oportebat eos unam aurem ad terram ponere et superiorem fortiter obturare, ne sonum illum terribilem audirent, nec sic tamen cavere poterant, quin hac de causa plurimi ex eis interirent. 7. Videns ergo Cyngis Cham et sui quod nichil proficerent, sed potius suos homines perderent, fugerunt ac terram illam exierunt, illum [c.110rb] tamen virum cum uxore sua secum adduxerunt, qui etiam usque ad mortem in terra eorum fuerunt. 8. Interogati vero cur in regione sua sub terra soleant habitare, dixerunt quod ibi quodam tempore anni, cum oritur sol, tantus fit sonitus, ut homines nulla ratione valeant substinere, quin etiam in organis et tympanis ceterisque musicis instrumentis percutere solent, ut sonitum illum non audiant²⁴³.

Cap. XLI om. Muratori
XLI.2 annos] anos P: corr.

XLI.1-8 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 12.

Capitulum XLII. De montibus Caspiis.

1. Quia vero de montibus Caspiis hic facta est mencio, hoc unum quod in dubium michi venit inserere volo. Cum enim dicant *Ystorie scolastice* quod Alexander Magnus rex Macedo oratione impetravit a Domino reclusionem Iudeorum intra montes Caspios ipsosque circa finem mundi predicent exituros, fratres predicatorum in Georgia, civitate Triphelis, que prope montes Caspios est, per VII annos commorati sunt, diligenter a Georgianis et Asperis et etiam a Iudeis de inclusione illa inquisierunt et dicunt omnes ipsi Iudei quod nichil penitus inde sciunt, nec unquam istud in suis historiis invenerunt²⁴⁴. 2. Hoc autem scriptum habent tantummodo, quod Alexander ille quosdam homines etiam immundos et orribiles, prope montes Caspios habitantes, qui alios homines et etiam se invicem comedebant, intra montes illos habitare coegit et inibi portas extrui fecit, que videlicet adhuc

²⁴³ La leggenda del popolo che viveva sottoterra è un altro dei motivi ripresi dal *Romanzo di Alessandro* e adattato al diverso contesto geografico (cfr. Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., pp. 441-442).

²⁴⁴ Il riferimento è all'*Historia Scolastica* di Pietro Comestore, in cui si racconta che Alessandro Magno fece rinchiudere le dieci tribù di Israele tra i Monti Caspi (cfr. *Petri Comestoris Historia Scolastica*, ed. J.P. Migne, Paris 1855, col. 1498). Pipino riporta qui i dubbi sulla veridicità del racconto espressi da Vincenzo di Beauvais nello *Speculum Historiale*, aggiungendo con un'annotazione a margine la definizione dei *Caspia regna* che riprende dal grammatico lombardo Papias (cfr. *Papias Vocabulista*, ed. F. Pincio, Venezia 1496, s. v. "Caspia regna").

porte Alexandri dicte sunt, unamque illarum Tartari confregerunt. Ceterum de reclusione hominum in montibus illis nichil aliud reperitur veritatis in locis ipsis²⁴⁵.

Cap. XLII om. Muratori

XLII.1 Quia-invenerunt] Caspia regna: Indica, inter duos enim montes Crotam et Proconexum angustum mare est, qua Yndia aditus est et appellatur Caspia secundum Papiam *add. in marg. ext. P₁*

XLII.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 89.

Capitulum XLIII. De morte Cingis Cham et de electione imperatoris Ottoday filii eius et legacione ducis Bathy.

1. Cum autem de terra illa reverteretur Cyngis Chan, defecerunt eis victualia famemque paciebantur maximam, tunc interiora unius bestie recencia casu invenerunt, que accipientes, depositis tamen stercorebus, decoxerunt et, coram Cyngis Chan deportata, pariter comederunt ideoque statuit Cyngis Cham ut nec sanguis nec interiora nec aliquid de bestia, quod manducari potest, proiciatur, exceptis stercorebus. Inde in terram propriam reversus est ibique leges et statuta edidit, que Tartari inviolabiliter observant; post hec ab ictu tonitruum occisus est.

2. Habuit autem IIII filios, a quibus descenderunt omnes duces Mongalorum, quorum primus Octoday vocabatur: hunc duces, mortuo patre eius Cyngis Cham, imperatorem elegerunt. Qui, habito consilio principum eius, divisit exercitus misitque Bathi, qui in secundo gradu attingebat ei, contra terram Atilsodan et contra terram Bisminorum, qui Saraceni erant sed loquebantur Comanicum²⁴⁶.

3. Qui, terram illorum ingressus, cum eis pugnavit eosque sibi bello subiecit, quedam autem civitas, nomine Barchiu, diu restitit eis: cives enim in circuitu civitatis foveas multas fecerant propter quas non poterant a Tartaris capi donec illas replevisent. 4. Cives autem urbis Sarguit, hoc audientes, exierunt obviam eis, sponte in manus eorum se tradentes, unde civitas eorum destructa non fuit, sed plures eorum occiderunt et alios transtulerunt acceptisque spoliis, urbem aliis hominibus repleverunt et contra civitatem Orna perrexerunt²⁴⁷. Hec erat nimium populosa et divitiis copiosa, erant enim plures Christiani, scilicet Gazari, Rutheni et Alani et alii necnon et Saraceni eratque Saracenorum civitatis dominium. Est etiam posita super quemdam magnum fluvium et est quasi portus, habens forum magnum cumque Tartari non possent eos aliter vincere [c.110va] fluvium, qui per urbem

²⁴⁵ La leggenda delle porte di Alessandro, utilizzate per isolare alcune popolazioni che vivevano vicino il Mar Caspio, iniziò a circolare con il *Romanzo di Alessandro* ed ebbe poi una grande diffusione nella letteratura medievale (cfr. A.R. Anderson, *Alexander's Gate, Gog and Magog and the inclosed nations*, Cambridge 1932).

²⁴⁶ La spedizione contro la Corasmia fu condotta tra 1230-1231: con Altsodan si indica il principe Jalal-Al-Din Manguberti di Corasmia, con Bisermini gli abitanti del regno di Khwarezm (cfr. Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., p. 449).

²⁴⁷ La città di Orna è di difficile identificazione, anche se si propende a riconoscerla nell'attuale Urgany, città del Turkmenistan.

currebat, preciderunt et illam cum rebus et hominibus submerserunt. 5. Quo facto, contra Rusciam perrexerunt et magnam stragem in ea fecerunt, civitates et castra destruxerunt et homines occiderunt, Kaoniam, Ruscie metropolim, diu obsederunt et tandem ceperunt ac cives interfecerunt. Fuit autem urbs valde magna et populosa et quasi nunc ad nichilum est redacta, vix enim domus ibi remanserunt CC, quarum etiam habitatores tenentur in maxima servitute²⁴⁸.

6. Porro de Ruscia et Comania Tartari contra Hungaros et Poloniam processerunt ibique plures ex ipsis interfecti fuerunt et, ut iam superius dictum est, si Hungari viriliter restitissent, Tartari ab eis confusi recessissent. Inde revertentes, in terram Norduanorum, qui sunt pagani, venerunt eosque bello vicerunt, inde contra Bileros, idest Bulgariam magnam, profecti sunt et ipsam omnino destruxerunt.

7. Hinc ad Aquilonem adhuc contra Bascaroces, idest Hungariam magnam, processerunt et illos etiam devicerunt. Hinc amplius ad Aquilonem pergentes, ad Parossitas venerunt, qui, parvos habentes stomacos et os parvum, non manducant, sed carnes decoquunt, quibus decoctis se super olam ponunt et fumum recipiunt et de hoc solo reficiuntur, vel si aliquid manducant, valde modicum est.

8. Hinc et ad Samogedos venerunt, qui tantum de venationibus vivunt et tabernacula vestesque tantum habent de pellibus bestiarum. Inde ad quamdam terram super oceanum pervenerunt, ubi monstra quedam invenerunt, que per omnia formam humanam habebant, sed pedes bovinos et capud quidem humanum, sed faciem ut canis, duo verba loquebantur ut homines, tercio latrabant ut canes. Hinc redierunt in Comaniam et usque nunc ibi morantur quidam ex illis²⁴⁹.

Cap. XLIII om. Muratori

XLIII.3 civitatis] *add. in marg. ext. P₁*

XLIII.4 urbis] *add. in marg. inter column. P₁* scilicet] *add. sup. linea P*

XLIII.7 Hinc-est] Nota novum modum comedendi *add. in marg. int. P₁*

XLIII.8 venationibus] venatoribus *P: corr.*

XLIII.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 13.

XLIII.2-8 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 15.

Capitulum XLIV. De legatione Tyrpodam ducis.

1. Eodem tempore misit Ottoday Chan Tyrpodam ducem cum exercitu ad Meridiem contra Kergis, qui et illos bello superavit. Hi homines sunt pagani, qui pilos in barba non habent, quorum consuetudo

²⁴⁸ La spedizione contro la regione russa si concluse nel 1240, con la distruzione della città di Kiev (cfr. J.L.I. Fennell, *The tale of Baty's invasion in the chronicles of the thirteenth-fifteenth centuries*, in «Russia Mediaevalis», III, 1997, pp. 41-78). Pipino elimina dal racconto la testimonianza di Giovanni di Pian del Carpine, riportata anche da Vincenzo di Beauvais, in cui il frate riferisce di aver visto in quella città i resti degli uomini uccisi dai Mongoli.

²⁴⁹ I Parossiti sono i Permiachi, popolazione ugro-finnica a cui nel XIII secolo si attribuiscono queste particolari peculiarità alimentari (cfr. O. Sinor, *Introduction a l'étude de l'Eurasie centrale*, Wiesbaden 1963, pp. 18-21), mentre i Samoiedi abitavano nella zona orientale della Siberia (cfr. Id., pp. 36-39). Per la leggenda degli uomini con piedi bovini e testa di cane si veda: Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., pp. 455-456.

talis est ut, cum alicuius pater moritur, pre dolore quasi unam corrigiam, in signum lamenti, ab aure usque ad aurem de facie sua levet. 2. His autem devictis, dux Tripodam contra Armenos ivit ad Meridiem cum suis, qui, cum transirent per deserta, quedam monstra invenerunt, efigiem humanam habencia, que nonnisi unum brachium cum manu in medio pectoris et unum pedem habebant et duo cum uno arcu sagitabant adeoque fortiter currebant, quod equi eos investigare non poterant. Currebant autem super unum pedem illum saltando et, cum essent fatigati taliter eundo, ibant super manum et pedem, se tamquam in circuitu revolvendo, cumque sic etiam fessi essent, iterum secundum priorem modum curebant. 3. Hos Ysidorus Cyclopedes vocat et ex eis Tartari nonnullos occiderunt et, sicut a Ruthenis clericis dicebatur, qui morabantur in curia imperatoris predicti, plures ex eis nuncii venerunt in legatione ad curiam imperatoris superius annotati, ut possent habere pacem cum illo²⁵⁰.

4. Inde procedentes, venerunt in Armeniam, quam bello devicerunt et etiam Georgie partem, alia vero pars venit ad mandatum eorum et singulis annis dederunt, et adhuc dant, ei pro tributo XX <milia> ypperparum. 5. Hinc ad terram soldani de Urum, potentis et magni, processerunt, cum quo et pugnantes ipsum devicerunt, denique processerunt ulterius, debellando ac vincendo, usque ad terram soldani Alapie et nunc terram illam obtinent, alias quoque terras ultra illas proponentes impugnare, [c.110vb] nec postea reversi sunt in terram suam usque hodie. 6. Idemque exercitus contra terram Calisibaldas perrexit, quam etiam sibi subdidit et CD bisanzios, exceptis baldachinis ceterisque muneribus, ei quoque pro tributo darent obtinuit, sed et quolibet anno mitunt nuncios ad califum, ut ad eos veniat, qui, cum tributo munera magna transmittens, ut eum supportent, rogat. Ipse autem imperator Tartarorum munera quidem accipit et nichilominus ut veniat pro eo mittit²⁵¹.

Cap. XLIV om. *Muratori*

XLIV.1-2 Eodem-sagitabant] Nota mirabilia *add. in marg. int. P₁*

XLIV.2 ibant] ibat *P: corr.*

XLIV.4 <milia>] *integ. ex Vinc. Bellov.* vincendo] vicendo *P: corr.*

XLIV.1-6 cfr. *Vinc. Bellov., Speculum Historiale*, XXXI, 16.

Capitulum XLV. Qualiter Cuyne fuit ad imperium sublimatus.

1. Anno post hec dominice incarnationis MCCXLVI, defuncto Ottoday Chan, Cuyne, qui et Gog chan, idest imperator vel rex, filius eius, sublimatus est in Tartarorum regno, imperante tunc Romanis

²⁵⁰ È di difficile identificazione il popolo dei Kergis di cui si parla in questo capitolo, mentre la leggenda degli uomini con una sola gamba e un solo braccio era già diffusa nella letteratura antica e medievale (cfr. H.G. Rawilson, *Intercourse between India and the Western world*, Cambridge 1916, p. 66), anche se, contrariamente a quanto afferma Giovanni di Pian del Carpine, non si ha alcun riferimento ai Ciclopi in Isidoro di Siviglia.

²⁵¹ Tra il 1233 e il 1239 i Tartari continuarono le battaglie per espandere il loro impero, fino ad arrivare al sultanato di Rum e alla Siria settentrionale tra 1242 e 1243 (cfr. R. Grousset, *L'empire cit.*, pp. 326-328).

Friderico secundo. 2. Omnes siquidem Tartarorum barones congregati quamdam sedem auream in medio cuiusdam tentorii posuerunt – erat autem tentorium in columpnis positum, que laminis aureis erant tecte et clavis aureis cum aliis lignis fixe, porro de baldachino erat tectum superius, sed alii erant panni exterius – maxima autem ibi multitudo convenit et contra Meridiem versis vultibus stetit et quidam ad iactum lapidis longe a ceteris erant semperque, orationes faciendo ac genua flectendo, contra Meridiem longius ac longius a ceteris procedebant. Cumque diu ita fecissent, <ad> tentorium reversi sunt et Cuyne in sede imperiali posuerunt ducesque coram eo genua flexerunt, post hec idem fecit universus populus. 3. Gladium quoque coram eo statuerunt, dicentes: «Volumus et rogamus atque precipimus ut domineris nobis omnibus». At ille dixit eis: «Si me vultis super vos regnare, nunquid parati estis unusquisque quod vobis precepero, facere, quemcumque voluero, venire, quocumque mittere voluero, pergere, quemcumque occidi precepero, occidere?». Responderunt: «Utique». «Ergo – inquit – oris mei sermo de cetero gladius meus erit», omnesque communiter ei consenserunt.

4. Post hec autem filtrum quoddam in terra statuerunt ipsumque rursus desuper sedere fecerunt, dicentes: «Vide sursum et agnosce Deum ac respice filtrum, in quo resides deorsum. Si bene regnum tuum rexeris, si largus fueris iusticiamque servare dilexeris ac principes tuos, unumquemque secundum suam dignitatem, honoraveris, magnificus regnabis totusque mundus tue substernetur dominationi et quicquid desiderabit cor tuum, dabit tibi Deus. Si autem e contrario feceris, miser et abiectus eris adeoque pauper, ut nec tibi permitatur filtrum, in quo nunc sedes». 5. Hoc dicto, idem barones uxorem eius cum ipso super filtrum sedere fecerunt sicque ambos sedentes a terra usque in aera levaverunt atque imperatorem et imperatricem omnium Tartarorum, voce publica et clamosa, eosdem protestati sunt. Postea multitudinem infinitam auri et argenti et lapides preciosos ac quecumque remanserant a Chagadagan coram imperatore novo apportari fecerunt eique dominium super omnia illa plenarium concesserunt. 6. Ipse vero, prout placuit, unicuique principi distribuit sibi que residuum servari precepit, deinde vero bibere ceperunt et, ut moris eorum est, usque ad vespertas continue potacionibus intenderunt. Post hoc autem carnes cocte in curribus sine sale venerunt et inter IIII vel V homines unicum membrum sive frustrum ministri dederunt, infra tentorium chiam dederunt carnes ac brodium cum sale pro salsa sicque faciebant cunctis diebus, quando celebrabant convivia²⁵².

Cap. XLV om. Muratori

XLV.2 Erat] ex Erant corr. P <ad>] integr. ex Vinc. Bellov.

XLV.6 residuum] residium P: corr.

²⁵² Per descrivere l'elezione di Guyuk a imperatore dei Mongoli, Pipino unisce i due diversi racconti di Giovanni di Pian del Carpine e Simone di San Quintino, che trae dai capitoli 31 e 32 dello *Speculum Historiale*.

XLV.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 32.

XLV.2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 31.

XLV.3-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 32.

Capitulum XLVI. De moribus et statu eiusdem.

1. Hic autem imperator, quando sublimatus est in regnum, videbatur esse circiter XL annorum. Erat autem mediocris stature [c.111ra], prudens valde, nimis astutus multumque serius et gravis in moribus nec umquam videbat eum homo de facili ridere vel aliquam levitatem facere, sicut dicebant Christiani, qui cum ipso morabantur continue, asserentes quod deberet fieri Christianus, cuius signum erat quod ipsos clericos Christianos tenebat et expensas eis dabat. 2. Habebat etiam semper capellam Christianorum ante maius tentorium, ubi cantant clerici publice ac pulsant ad horas, ut ceteri Christiani secundum mores Grecorum, quantacumque sit ibi multitudo Tartarorum vel etiam aliorum hominum; hoc tamen non faciunt alii duces ipsorum.

3. Erat autem mos imperatoris ipsius ut numquam ore proprio loquatur cum extraneo, quantumcumque sit magnus, sed audit ac respondet per interpositam personam et quandocumque negocium proponunt vel imperatoris responsionem audiunt, illi, qui sub eo sunt, quantumcumque sint magni, flexis genibus usque ad finem verborum persistunt nec alicui de consuetudine super aliquo negotio loqui licitum est, postquam ab imperatore difinitum est. 4. Habebat autem imperator predictus procuratorem et prothonotarios atque scriptores omnesque officiales in negociis tam publicis quam privatis, exceptis advocatis. Nam sine licium vel iudiciorum strepitu secundum arbitrium imperatoris omnia fiunt, alii quoque principes Tartarorum de his, que ad illos pertinent, idem faciunt.

5. Hic Cayne imperator cum omnibus suis principibus erexit vexillum contra ecclesiam Dei ac Romanum imperium et contra omnia regna Christianorum et populos Occidentis ut ipsi subderent eis. Nam, excepta Christianitate, nulla est terra in orbe, quam timeant et ideo se contra Christianos parabant ad pugnam. 4. Huius siquidem imperatoris pater, scilicet Ottoday, necatus fuerat veneno et ob hoc a bellis quieverant tempore pauco, intencio autem eorum erat sibi totum subicere mundum²⁵³, sicut a Cyngis Chan, primo eorum imperatore, habuerunt mandatum, unde et ipse imperator in literis suis ita scribit: «Dei fortitudo, omnium hominum imperator». In subscriptione quoque sigilli eius est hoc: «Deus in celo et Cuyne Chan super terram, Dei fortitudo, omnium hominum imperatoris

²⁵³ Vincenzo di Beauvais, seguendo Giovanni di Pian del Carpine, scrive che *Intentio autem eorum est sibi totum subicere mundum*, mentre Pipino sostituisce al tempo presente l'imperfetto, segno che il timore per le intenzioni dei Tartari e per le loro conquiste, diffuso nei paesi europei alla metà del XIII secolo, non è più presente al tempo del cronista. Allo stesso modo, mentre Vincenzo di Beauvais parla di un attacco imminente dei Tartari alla popolazione cristiana, Pipino riporta invece i fatti ad un tempo passato e ormai terminato.

sigillum²⁵⁴». 6. Et hoc quidem nomen Cham, sive Chan, est appellativum idemque sonat quod rex vel imperator, sive magnificus vel magnificatus, sed hoc Tartari singulariter attribuunt domino suo, nomen eius proprium reticendo; ipse quoque gloriatur se esse filium Dei seque sic ab hominibus appellari. Idem autem sonat Cuyne, quod et Gog, secundum aliam linguam, est itaque nomen imperatoris huius proprium Gog et fratris eius Magog²⁵⁵. Fuit autem Cuyne Chan, sive Gog Cham, fervens et estuans in hominum prostrationem, quasi clibanus succensus a coquente²⁵⁶. 7. In finibus etiam presidis habuit principem, nomine Baioth Noy, qui totam terram Christianorum et Saracenorum usque ad mare Mediteraneum et prope Anthiochiam et ultra per duas dietas eius dominio subiugavit, ita quod a capite Persidis usque ad mare regna ei XIII acquisivit. 8. Est autem Baio proprium nomen, Noy vero dignitatem sonat. Fuit quoque Baioth princeps Tartarorum maximus, suis satis benignus, licet ab eis esset valde reveritus, in pugna autem crudelissimus, in exercitu habuit DC milia pugnatorum, videlicet CLX milia Tartarorum et CD milia tam Christianorum quam infidelium aliorum²⁵⁷.

—
Cap. XLVI om. Muratori

XLVI.1 stature] statue *P: corr.* eis] ei *P: corr.*

XLVI.4 primo-Chan] Nota sigillum Cams *add. in marg. int. P₁*

—
XLVI.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 33.

XLVI.6-7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 34.

Capitulum XLVII. De literis missis a principe Tartarorum ad papam.

1. Exemplum autem litere, que a Baioth Noy ad papam missa fuit, hoc est: «Dispositione divina ipsius cham transmissum Baioth Noy verbum. [c.111rb] Papa, ita scias: tui nuncii venerunt et tuas literas ad nos detulerunt, tui nuncii maxima verba dixerunt, nescimus utrum iniunxeris eis ita loqui, aut a semetipsis dixerunt, et in literis talia scripseras: ‘homines multos occiditis, interimitis et perditis’. 2. Preceptum Dei stabile et statutum eius, qui tocius faciem orbis continet, ad nos sic est: quicumque statutum audierit, super propriam terram, aquam et patrimonium sedeat et ei, qui faciem tocius orbis continet, virtutem tradat; quicumque autem preceptum et statutum non audierint, sed

²⁵⁴ Per il sigillo che Giovanni di Pian del Carpine aveva visto nella lettera di Güyük indirizzata a papa Innocenzo IV si veda: P. Pelliot, *La lettre du Grand Khan Güyük a Innocent IV*, in «Revue de l’Orient Chretien», XXIII, 1922-1923, p. 24.

²⁵⁵ Pipino omette qui il riferimento, fatto da Vincenzo di Beauvais, a Gog e Magog in Ezechiele (*Ez.*, 38-39), sebbene lì Magog sia la terra in cui governa Gog e non una persona.

²⁵⁶ *Os.*, 7, 4: «clibanus succensus a coquente».

²⁵⁷ Bayju era il comandante mongolo che condusse diverse battaglie tra il 1230 e il 1260 in Asia e Medio Oriente e con cui entrò in contatto Simone di San Quintino, da cui Vincenzo di Beauvais riprende questo capitolo (cfr. G.G. Guzman, *Simon of Saint-Quentin* cit., pp. 232-239).

aliter fecerint, illi deleantur et perdantur. 3. Nunc super hoc istud statum et preceptum ad vos transmitimus: si vultis super terram nostram, aquam et patrimonium sedere, oportet ut tu papa ipse, in propria persona, ad nos venias et ad eum, qui faciem tocius terre continet, accedas et si tu preceptum Dei stabile et illius, qui faciem tocius terre <continet>, non audieris, illud nos nescimus, Deus scit. Oportet ut, antequam venias, nuncios premitas et nobis significes si venis aut non, si velis nobiscum componere aut inimicus esse, et responsionem precepti cito ad nos transmittas. 4. Istud preceptum per manus Aybeg et Sargis misimus, mense Iulii, XX die lunationis, in territorio Sitiens castri scripsimus».

Cap. XLVII om. Muratori

XLVII.3<continet>] *integr. ex Vinc. Bellov.*

XLVII.4 Sitiens] sciens Sitiens *P: corr.*

XLVII.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 51.

Capitulum XLVIII. De literis imperatoris Tartarorum ad principem eorum.

1. Hoc autem exemplum literarum chaam ad Baioth Noy, quas ipsi Tartari vocant literas Dei: «Per preceptum Dei vivi, Cingis Cham, filius Dei, dulcis et venerabilis, dicit, quia Deus excelsus super omnia, ipse Deus immortalis, et super terram Cingis Cham solus dominus. Volumus istud ad audienciam omnium, in omnem locum pervenire, provinciis nobis obedientibus et provinciis nobis rebellantibus. 2. Oportet igitur te, Baioth Noy, ut excites eos et notifices eis, quia hoc est mandatum Dei vivi et immortalis. Incessanter quoque innotescas eis super hoc petitionem tuam et innotescas in omni loco hoc mandatum meum, ubicumque nuncius poterit devenire et quicumque contradixerit tibi, venabitur et terra ipsius vastabitur. Et certifico te quod quicumque non audierit hoc meum mandatum, erit surdus et quicumque viderit hoc meum mandatum et non fecerit, erit cecus et quicumque fecerit secundum istud meum iudicium, cognoscens pacem, et non facit eam, erit claudus. 3. Hec mea ordinatio perveniat ad noticiam cuiuslibet, ignorantis et scientis: quicumque ergo audierit et observare neglexerit, destruetur, perdetur et morietur. Manifestes igitur, o Baioth Noy, et quicumque voluerit utilitatem domus sue et prosecutus istud fuerit et voluerit nobis servire, salvabitur et honorabitur. Et quicumque audire istud contradixerit, secundum voluntatem tuam faciens, eos corripere studeas».

4. Hec de primo exitu Tartarorum et regnorum multorum subiunctione per bella, que gesserunt, et de imperatoribus ipsorum ac gestis eorum dicta sufficiant. Nunc de moribus et ritibus ac cerimoniais ipsorum ystorie ordo subsequitur ex *Speculo* Vincentii Beluacensis.

Cap. XLVIII om. Muratori

XLVIII.1 ad] aad *P: corr.*

Capitulum XLIX. De exteriori qualitate Tartarorum.

1. Sunt autem Tartari homines turpissimi, quamplures parvi, oculos habent grossos et prominentes, multum cohoptos palpebris, ita quod valde parva est apertura in eis, latas habent facies latasque frontes nasosque plattos; sunt quoque imberbes, excepto quod in inferiori labio et in mento, raros habent pilos et quasi volatiles. Graciles sunt in cingulo generaliter omnes, exceptis paucis, omnesque [c.111va] fere sunt stature mediocris; rasuram faciunt prope verticis summitatem, que descendit inferius per tempora ab aure usque ad aurem sedetque rasura illa super capud eorum, ad ferri equini modum. Raduntur iterum a parte posteriori et longos habent capillos ac trezas retro iuxta aures; talem etiam rasuram habent omnes illi, qui cum eis sunt, ut Comani et Saraceni et alii, sed facies hominum eorum dissimiles sunt faciebus Tartarorum. 2. Ipsi porro Tartari leves et agiles quamplures ac bene equitantes, a puericia quippe discunt equitare, currendo post armenta equorum et aliorum animalium cumque maiores effecti sunt, cum patribus suis in bellis quasi continuis equitant nullusque illorum pedes vadit, sed omnes, etiam minimi gartiones, equis aut bobus insident, quia brevissimas tibias habent, incomposito itaque gradu incedunt et pedites ire diu nequeunt. 3. Mulieres eorum turpissime sunt et equitant sicut et viri; equos habent qui non ferrantur nec ordeo utuntur multumque sunt disciplinabiles ac magni laboris et castrati sunt et narres fixas habent.

4. Preterea Tartari modo interrogativo clamoso locuntur, in guture rabido et horibili; cantantes mugiunt ut tauri vel ullulant velut lupi, voces inarticulatas in cantando proferunt et hanc cantilenam, *Alai, alai*, communiter ac frequentissime canunt. Turpissime bibentes capud quaciunt et quod bibunt, velut equi, in guture trahiciunt. 5. In tentoriis semper habitant et non in villis vel in urbibus: pastores enim pecorum rurales sunt ac gregibus ovium et caprarum armentisque bovum et camelorum et equorum superhabundant. In hyeme manere consueverunt in planicie, in estate vero pascuarum libertatem sectantur in montibus. 6. In luctationibus delectantur et in sagitationibus, tamquam in suis potissimis gaudimoniis et exercitationibus, Christianis autem debiliores sunt corporibus. Venatores quidem mirabiles sunt et ordinati ac serrati ad venandum pergunt, ita quod animalia venancia fugando coram se ducunt, denique, concludendo ea, quasi de seipsis coream unam faciunt et tunc, sagitando, undique interficiunt et capiunt et vilissime comedunt. Panem non habent, nec curant, mensalibus non utuntur nec manutergiis eduntque manibus illotis.

Capitulum L. De cultu ac ritu religionis eorum.

1. Unum siquidem Deum Tartari credunt ipsumque omnium esse tam visibilium quam invisibilium factorem et tam bonorum in hoc mundo quam penarum esse datorem, nec tamen orationibus vel laudibus vel aliquo ritu ipsum colunt. Nichilominus etiam habent ydola quedam de filtro, ad ymaginem hominis facta, que ponunt ex utraque hostii tentorii parte et quiddam de filtro in modum uberum femine subtus illa eaque credunt pecorum suorum custodes esse ac beneficium pullorum et lactis eis prestare. 2. Alia vero de pannis sericis faciunt illaque multum honorant; quidam ea ponunt in pulcro curru cooperto ante hostium tentorii et quicumque in curru illo aliquid furatur, sine ulla miseratione occiditur. Cum autem ydola huiusmodi facere volunt, omnes maiores domine, que sunt in statione, conveniunt eaque cum reverencia faciunt, deinde ovem interficiunt eamque manducant et ossa eius igne comburunt; cum etiam aliquis puer infirmatur, predicto modo faciunt ydolum et ligant super eius lectum.

3. Duces quoque, millenarii [c.111vb] ac centenarii, semper habent yrcum in medio stationis sue et ydolis predictis offerunt primum lac omnis iumentum ac pecoris, sed et quando primo bibere vel comedere incipiunt, primitus eis de cybariis suis vel de potu offerunt. Cumque bestiam aliquam interficiunt, offerrunt cor eius ydolo, quod est in curru, in aliquo scipho, et usque in mane dimittunt, tunc quoque de presencia ydoli auferunt illud ac decoquant et ipsum manducant. 4. Primo etiam imperatori factum ydolum, ante stacionem honorifice ponunt, cui multa munera offerrunt, sed et equos ei solent offerre, quos nullus audet usque ad mortem ascendere. Alia quoque animalia eidem offerrunt, que occidunt ad manducandum, et nullum ex ossibus eorum confringunt, sed igne comburunt.

5. Huic etiam ydolo ad Meridiem, tamquam Deo, inclinant et aliquos nobiles inclinare faciunt, qui se ipsis reddiderunt, unde Michaellem, magnum ducem Russie, occiderunt, cum nollet se ymagini Cyngis Cham inclinare²⁵⁸. Solem etiam ac lunam et ignem et aquam et terram venerantur et adorant, primicias eis potus ac ciborum offerentes, mane scilicet potissime, antequam comedant vel bibant.

Cap. L om. Muratori

L.3 decoquant] decoquant *P: scripsi*

L.5 tamquam] tam tamquam *P: corr.*

²⁵⁸ Michele Vsevolodovic era un principe russo che tra il 1238 e 1240 regnò su Novgorod e Kiev e fu ucciso dai Tartari il 20 settembre 1246. Secondo il racconto di Giovanni di Pian del Carpine la sua morte fu causata dal rifiuto di inchinarsi di fronte al simbolo di Gengis Khan, primo imperatore dei Tartari, a quel tempo già morto ma adorato come una divinità dalla sua popolazione (cfr. Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., p. 237).